Q iij

Principia

Ioannis Despauterij Ninisuite.

non me uiuēte. multa tuli puer. Ieiunaturus multū comedō. Aliter loquuti sunt interim docti, teste Valla, sed elegantiā amplectamur. Hora, tñ non aliter loquutus est dicens in arte de sene. Laudator tēporis acti Se puerō, quia sensus est temporis acti qui ipse esset puer. Valla credidit pro puerō ponī, quod esse non potest, quia se puerō cēsor, castigatorq; minorū non fuit, nec hoc dicit Horati. debet em̄ se puerō ordinari cū acti non cum censor &c. Discite igit̄ o adolescentiū diligēter obseruare iam dictā regulā.

Formatio participiorū.

Præsens forma a bam uel bar, ipm uertēdo in ns, ut quassans, uoluntans, quę & plura ratiōe antedicta capiūtur aliquādo pro quassatus uolutatus, p̄cipitatus, fui legens, ero legēs, hic ratio p̄sentis adhuc cōspicitur, iens, quiens anomale formātur. Sed nt̄s hic in raro usū est ut in heteroclitis dixim⁹. Præteritū a supino posteriore addēdo s. ut lectiūlectus. Rus a priore supino mutādo m in rus, ut dormīturus. dus a genitiuo p̄sentis mutādo tis in dus, ut diuidētis diuidēdus, p̄e in ueteribus in tertia & quarta u legit, ut gerundus, diuidūdus &c. quibus similia non temere singamus. Ofus, exosus, perosus ab odi sunt pertinētia, quia sine figura accusatiū regūt, alijs uolūt esse noīa lecta sunt cœptus, cœpturus & osurus, sio factus facit, pransus, cœnatus, potus, iuratus actiue. Interim etiā passiue suinunt. Hora. Ne p̄ se lamię uiuū extrahat aluo, pota aqua, pransum holus &c. Depozentia olim cōmunia fuerūt, ideo præterita participia legūtūr aliquā passiue, ut auxiliatus, imitatus p̄meditatus &c. Sunt etiā præteriti imperfecti tēporis Virgili. Et qua uictus Abas, & qua grādēus Aethes, id est qua uehebat, ait Serui. de cōmunib⁹ hi sunt uersus. Verbum cōmune, quis agat & patiat. Sola per ans, ens, rus, tamē actio significat. Dum solū patit, sed p̄teritū dat utrūq;. Ex neutrīs quædā legūtūr p̄terita, ut quæ Nebrissen. colligit. Euafus qui euafit. Lii. li. xxij. ab urbe. Exercitū inquit cæsum secp̄ euafum esse. i.euafisse. Iniuratus qui non iurauit, sed nomē est. Gelli. lib. vii. Atcpi iureiurādo sa tissacto iniuriati abijsent. scitus qui scit. Oui, x, meta. Nessus adit mēbrisq; ualēs, scitusq; uadorū, sed nomē est quia genitiuū regit per regulā actiue signās &c. Imprāsus qui nōdū prāsus est, nomē est, sparsus qui spargit cū ḡtō nomē est, & ad eandē regulā pertinet. Virgi. Geor. iiiij. haustus sparsus aquarū. Nebrissen. dixit eē participia, nos autē noīa. Ausus qui audet, aliquādo etiā passiue. Martia. Hoc tibi p̄ meritis & talibus imp̄cor ausis. Inausus aliquādo qui non audet. Idem. Nil intentatū felius nil mittit inausum. Discessus qui discessit.

Occasus qui occidit. Obitus qui obiit. Cœcilius. Custodibus discessis
meli interficerent. Lucilius. Quæ horis sublata duabus. Omnia sunt
sole occasio. Liuus andromicus. Cupidus misero obito. Claudius.
Quadrigerius interitus dixit adiective pro qui interiit. Acriter ins
quit cōmissa pugna multis interitis. A senesco. Salu. senectus a. um.
dixit. Omnibus inquit, quibus senecto corpore uirtus militaris erat
Decretus a. um. qui decreuit a decreto. Liuus Andronicus. Nocte
dieq; decretū & auctum. Sic excretus, exoletus qui adolescere desit,
authore Festo. Nō dices tamē cū imperitis, sis bene uetus &c.

Elegans præteritorū usus.

Participiū p̄teriti tēporis cum his uerbis uolo, facio, habeo est non
inelegans, licet uetus sit loquēdi modus, ut rogatū te habeo, id est ro
go. Mis̄a faciamus hēc, id est dīmittamus. Ponit quoq; p̄ infinitiuo
cum uolo, curo & pluribus. Teren. Iam inuentū tibi curabo, & ad
ductū tuū Pamphilū, id est inuenire & adducere. Alij dicerēt infinitiuo
esse intelligi. Itē cū oportet & pluribus forsan p̄ infinitiuo pos
nitur. Cice. Ita factū non oportuit. Teren. Nōne p̄dictū, nōne com
municatū prius oportuit. Plau. in Menech. Quid dubitatis iam sub
limem raptū oportuit. Lanci. credit hæc participia nō esse, sed infiniti
ta, quia Teren. aduentū dixit pro aduenisse, quū nemo dicat aduen
tus a. um. Et ego apud Plau. in Persa legi. Dum stas reditū oportuit
id est rediſſe uel intelligi esse, sed fallitur. Lancilo. quia nō dicimus
rē seruatū oportuit per supinū, sed per participiū seruatā. Cice. To
tam rem illi integrā seruatā oportuit. Et sicut obitus, discessus adies
et iue lecta sunt, ut probauimus, ita aliquādo aduētus a. um. & rediſ
ditus a. um. lecta esse est uerisimile. Sic nos abs te irrisos nō oportuit
subauditur esse, quod rustice exprimere. Oportet p̄dictū. & iter
etia oportet p̄dictiſſe, sed per præteritū ſepiuſ oportuit. Teren. Nō
ne oportuit me p̄fciſſe an. Præteritū ablatiui casus neutri generis
præfertim iungit nominibus opus & uſus, quæ ablatiū petunt, ut
diximus, & ponit tale participiū pro infinitiuo. Salu. Priusq; incipi
as consulto, & ubi consulueris mature facto opus est, id est consule
re & facere. Cice. Tat̄o quū opus est clamas, quū tibi loqui conue
nit obmutescis. Plau. in Menech. Ibo domū, ut parenti, qbus paratis
opus est. Idem in Amph. Vbi summus imperator non adeſt ad ex
eritum citius quod non facto uſus fit q; quod facto est opus. Terē.
Quod parato opus est para, ut p̄ſens pro præterito necessitate co
acti locamus interim ita etiā præteritū p̄ p̄ſenti, ut oppugnat resu
ſimus, id est dum oppugnamur &c.

Ioannis Despauterij Ninivitæ.

Rus.

Futurū a futū quod in usu no est deducit. Futū aut a sui, & sui a suo quo utitut Maro dicēs. Tros tyriusue fuit. Futuris in rum ueteres, ut supinis sine genere & numero cum infinitu esse exp̄sso uel sub auditio uteban̄, quod hodie nō seruari docet Valla. Futurus etiam a fio esse dicitur non derivatione, sed significatione. Quintili. per rus sic loqui solet. Venio petiturus, oratus &c. i. petitū, oratū, & ornata est locutio. quia Quintilianus. Saturus apud Plini. legit, q̄uis nolit ipm Phocas reperiri. Ccepturus Quintilianus & Trāquillus dixerunt, pœniturū Aetius. Inueniunt̄ hic futura quē supinis nō penit̄ uident̄ conformia, ut moriturus, pariturus, oriturus, spuiturus, spuitio quoq̄ nasciturus, irasciturus, ignosciturus, plura declarat Nestor, de qbus alīs. Sed nota nō semp participiū hoc declarari per relatiū, teste Lācilo, Vale. Maxi. de Crasso. Ductur⁹ erat a carris aduersos Parthos exercitū. i. paratus ducere uel dispositus. Fassur⁹ Lancilotus dicit nō reperi, sed fallitur. Oui. Et non fassur nisi cogeret ultimus ardor. Idem parce precor fass.

Dus

Neutra nonnulla quattuor particípia formāt. Iuuie. Frāge miser ca lamos uigilataq; praelia dele. Tibul. Cum fletu nox uigilāda uenit. Oui. Virq; nihil dempto sine carēdus erit. hic duo futura uniunt, ut in alijs pluribus. Idem. Tunc procul absenti cura futurus eris, sed de his infra. Oui. Quæ uenit indigne pœna dolēda uenit. Luca. Vix fa mulis audenda parat. Oui. Huic uictor uictus nēpe pudēdus eras. Salu. Non eorū pœnitēdū sit. Oui. Fast. iiij. Nec gener est nobis ille pudendus ait. hæc ut libens, decens, pudens, & alia quædā Manci. ex Prisci, afferit noia esse flēdus, tacēdus &c. deponētia ut cōmunia futura faciunt in dus, quibus licite utimur, ait Nebrissen. Fuerūt enim olim deponētia fere cōmunia. Virgi. i. ænei. Ipse uno gradit̄ comi tatus Achate. Ouid. ix. meta. Nec abest imitata uoluptas, utrūq; pas siue capitur. Aperiā rem testimonij. Ouid. i. Tristi. Ne mihi mors misero bis patiēda foret. Idem in arte. Paup amet caute, timeat male dicere paup. Multaq; diuitibus nō patiēda ferat. hoc (ut quædā hic subiūciēda) nomē uideri pōt. & Priscia, afferit, quia sequēdus est quē sequi debemus &c. Idem. Nō tibi sic dices phylli sequēdus eram. Ci ce. ab his derelictus est a quibus tuēdus erat. Enni. teste Nonio. Audi bo atq; auris cōtra tibi utēdas dabo. Oui. Multa rogāt utēda. Idē. de color & factis in faciēda tuis. Idem. Multaq; tyroni non patiēda fe

ret. Et. Arcus & arma tuę tibi sunt imitāda dianę. Et. Sunt tātū euens
tu dura ferēda meo. Et. Nec species Veneris semp̄ p̄fīeda rogāti. Et.
Huic equites illi signa tuēda dedit. Hora. Fidibus modulāda larinis
Idem, iij. car. Proelia cōiugib⁹ loquēda. Gell. lib. viii. Qui iumentū
aliorum duxerat q̄ quo utēdū acceperat, sed utor cū actō etiā legiſ
Cice. ij. de orat. Si erarij corpus utimur ad bellī adiumenta & orna
menta pacis. Gel. li. xvij. Quas uoces nō possumus uti. Nēuius paſſ
iue dixit. Suppellex multa uti que nō emiſ. Fūgor etiā actū habet
apud Terē. & Plautus fungat dixit. Ideo fungēdus recte potest dici.
hæc fere ex Nebrissen. dicēte ex deponētibus actū regētibus paſſim
repimus hmōi participiā, qbus recte utemur, ut obliuiscēd⁹ qa Vir
gilius paſſiue dixit, qn̄ obliita mihi tot carmina. Idē habet ex Virgi.
Ausonius. Oriūdus nomē est, quod sic differt ab ortus, qa ortus dī
cit locū in quo natus quispiā est, ut ortus sum Ninives in Flandria.
Oriūdus significat locū in quo orti sunt parentes, ut oriūdus sum a
Brabātia & Hānonia. Boetius posuit cū grō dicēs. Cuius oriūndus
sis patrię, reminiscare, loqndū est, legēdū est &c. gerūdia sunt impoſ
nalia, licet loquiū impersonaliter nunq̄ dicaſ, lectū est, sessum est &c.
patuerunt.

Quot modis participiū transit in nomen,

Participiū transit in nomē quattuor modis. Cōstructiōe, cōparatiō
ne, cōpositiōe, & tēporis amissionē, qbus addit Nebrissen. significaſ
tionis amissionē. Ceter⁹ posset (ut ego sentio) unus modus sufficere
tēporis. f. amissiō, quoties eīm̄ participiū sit nomē, perdit tempus, sed
nō est inutilis latior alior⁹ elucidatio, ex Prisci. lib. x. sumpta. Primū
itaq̄ participiū sit nomē mutatiōe cōstructiōis, ut scitus uadorū, ac
ceptus tibi. Secūdo cōparatiōe, dat Sulpitius exemplū, ego sum ma
gis doctus q̄ tu, sed quid cauillaſ, non satis intelligo, nōne recte dici
mus sum magis amās Petrū q̄ paulū, ut magis amo. Ego igiſ dico
amans esse nomē quādo cōparaſ, sic amās amātior &c. Sed amātior
nunq̄ fuit participiū. Tertio cōpositiōe quādo cōponiſ aliter q̄ ſuū
uerbū, ut qn̄ in significat non in participiō, & aliter in uerbo, & ita
in diuersa significatiōe multa poſſunt elle nunc nomina, nunc uer
ba, ut illēſus, innocēs, inuisus, infectus, indictus, inauditus, incautus,
incontinēs, indecēs, indiligēs, indoctus, inaratus, inustus, inuocatus,
ingenitus, inacceſsus, inornatus, & ornatus quoq̄, quia tēpus pdit.
horū quedā participia elle poſſunt, quedā oīno nō poſſunt. Quar
to amissionē tēporis, ut miserī sunt oēs amātes, beatus pro diuīte &
ſelice, argutus, p̄ sonorus. Quinto amissiōe significatiōis, ut amādus

R

Ioannis Despauterij Niniuite

id est amari dignus & similia.. Valla dat huius rei exēpla dicens. Illa autē participia in nomē transēntia, putauī ad te scribendū, existimauī hanc rem tractandā, censui tibi illud significandū .i. dignū scribi, tractari, significari, quę oratio idē ualeret quod scripsi, tractauī, significauī, sed nō sine deliberatiōe tamē, nec incōsulto. Si quicq; ponat cū fore nomē est teste Valla, ut spero me amantē tui fore, nō amantem te, spero te acceptū illis fore, nō ab illis. Cice. Spero amicitiā nostrā notā posteritati fore, nō dixit a posteritate, spero hunc puerū admirandū uirū fore, id est admiratiōe dignū, nec dicimus ait Vallā, amaturū fore, quia duo futura non cohērēt, sed amaturū esse, siq; dem fore futurū est, esse autē p̄fens, forē tamē fores foret forēt idē ualent quod essem essem &c. Perot. contra Vallā dicit participiū iungi fore. Cæsar. Q; nō fore dīcto audiētes milites, neq; laturi signa dicātur, sed quū nomē uel uerbū suū datiuū regat pl̄erūq; ego cū Vallā dicerē audiētes apud cæsarē nomē esse. Mancinel. dicit pro esse re perirī fore, sed nō imitandū id dicimus, ut rarū, s. & forsitan mendo sum. Iū scito esse uerissimū multos reprehendendi studio pueriliter errasse, ut in regimine genitiū, & alijs in locis declaramus. Lancilo. & Manci. probant recte dici amaturus ero, & ita futurū futuro iungi. Oui. Tūc, p̄cul absenti cura futurus eris. Proper. Et si quid dolitur⁹ eris sum testibus illis. Ouidi. Ensifer orion aspiciēdus eris. Idem. Huzic pater añ oculos durus habēdus erit. Tibul. Atq; inter festos semp̄ habēdus erit. Idē. Et sine cherinto tristis agēdus erit. Martia. Mergite me fluētis quū redditurus ero. Hēc testimonia in arte Versificatoria collegit Hēricus Bebelius. quēdā tamē noīa uideri possunt, necq; hābent hic ulla uerborū casus. Ouidi. lib. iiij. meta. Siquis tamē hercle si quis Forte deo doliturus erit. Itē amissione significatiōis noīa siūt. diligens, id est magnā operā dans. Hīc indiligēs, indiligētia ut diligētia. continēs, id est cōtinuus, ut cōtinens oratio, incendiū &c. i. si ne intermissiōe apud Gelliū, unde cōtinēter loq; id est cōtinue. Itē cōtinens substantiū, ut cætera substatiua noīa sunt, ueluti continēs, id est terra, nō insula, ut de Sicilia ad continentē parū intercapedinis est cōsonans p̄ litera, & sunt soeminina, ut animās pro animali & neutrū idē legit, sed in plurali sere, masculina noīa sunt oriēs, occidēs, profluēs, confluēs. Neutra v̄o accidēs, contingens, antecedēs, conles quens, decēs, conueniēs, p̄fens, cōtinens apud rhetores, p̄ firmamento. de his in capite de generib; plura dīcta sunt. Itē nomina sunt q̄ sub uoce p̄fenti significant passiue, aut sub uoce p̄terita actiue, nisi id ex uerbo habeat, qualia sunt uapulans, osculatus &c. Sic sentit Lancilo. cōtra Vallā. Lanciloto in hac re dissentire nequeo, ut euīdēs ne

gociū, id est manifestū, quod uideāt et aperte intelligit. Indulgēs facies cui indulget, magni homī actiue significat, magnificū opus passiuē author est dōctissimus Valla. Quū dicit Pli. docendę oratorię artis nomē est inquit Laci. Item noīa sunt argutus, acute arguēs, & uestigans & callidus, aliquādo etiā bene sonans aut sonorus. Virgi. For te sub arguta confederat ilice Daphnis. Cautus qui cauet, & scit sibi cauere. Interdū etiā qui cauet. Cice. Quo res mulieri eēt cautior. Cōtenius qui cōtinet quod animo satissimū facit, nō qui cōtinetur. Calep. cōtra Perot. & Vallā multis nititur hoc dictū refutare. Dicit enim sic inter cætera. Contētus a. um. cum est participiū a contineor, passiuē significatiōis est, non actiue, quoniā ablatiū habet, ut is accipiatur qui continetur ab eo quod animo suo satissimū facit, siue etiā a seipso cōtineatur. Teren. in Eunu. Necq; tu uno cōtentā eras, necq; solus dedit Quis hic exponat, necq; tu unū cōtinebas qui animo satissimū ficeret tuo Plau. in Mer. Nam uxor cōtēta est (quę bona est) uno uiro. Nec hic uxor cōtinet uirū, sed se aut cōtinet ab uno uiro &c. uide Calepi. si uis. Circūspectus qui circūspicit, hoc est prudens sagaxq; qui circūspicitur dicit cōspicuus. Cōsyderatus qui agēda cōsyderat, ut sis consideratus in loqndo. Incōsyderatus, id est imprudēs, qui agenda nō cōsyderat. Defectus qui deficit. Martia. Dulcia defecta modulat carmina lingua. Cantator cygnus funeris ipse sui. Disertus qui differit, id est discernit, & differentiā ponit inter elegans & rude, aptū & ineptum, ornatū & inornatū. Discretus qui qualitates personarū & rerum momēta discernit, sed ea in significatiōe uix recipit, nempe ueteribus inauditū, ueluti discretio nīl pro distinctione accipias, & discretus pro separatus ac distinctus, sciunctus &c. Falsus qui fallit, ali quādo etiā qui fallitur, & dicimus hæc res falsum me habuit, id est fellit me. Teren. Carine falsus, id est deceptus. Ignotus aliquādo dicitur qui ignorat. Quinti. Si quis tamē erret ignotus. Exoletus. id est adultus, qui adoleuit raro inuenitur. Plau. reliqui domū exoletam uirginem. Adultus qui adoleuit. Excretos hēdos legimus apud Virgiliū pro ihs qui excreuerūt. Cōplacitus a cōplaceo, ut fluxus a fluo & inueteratus ab inueterasco, habēt significationē nec actiua plane, nec passiuā, fluxa fortuna. i. q̄ fluit & incōstā ē. Profusus q̄ sua, p̄fundit & q̄ supra modū sūptuoſ ē. Scit⁹ q̄ sciēs est. scit⁹ interrogatiōes platōis. i. astutę, uafrę, & cū magna arte cōpositae. Scit⁹ puer. i. elegās, & docte natus & pulcher. Scite dictū. i. astute, pulchre. Tuttus q̄ tueſ id est defendit, & qui defendit, ut in tutā urbe tuti sumus. Tacitus q̄ tacet, aliquādo etiam qui silentio præterit. Tacitus homo, id est taciturnus, qui raro loquitur, Passiuē Virg. Quis te magne Cato tacitū